Compte arrêté par le connétable de Bordeaux pour la solde des troupes du seigneur d'Albret. (1352 v. st.)

In dossier E 36 aux AD 64.

²⁰¹Dans un compte arrêté par le connétable de Bordeaux le 3 mars 1352, pour la solde des troupes du sire d'Albret Bernard Ezii au service d'Angleterre dans l'année 1351, on lit : pro vadiis C hominum ad arma, C serventium equitum et C serventium peditum cum quibus (*dominus Bernardus Ezii dominus de Lebreto*) est retentus in servicio regis in diversis partibus ducatus Aquitaniae, primo die maii anno Domini 1351 usque ad dictum I diem maii anno revoluto primo die computato percipiend., pro quolibet homine ad arma per diem XII den., et quolibet serventium equit. VI den., et quolibet servent. pedit. 3 den. sterling, ac etiam pro vadiis dictorum hominum ad arma et serventium a primo die maii anno Domini quo supra, usque I diem martii proxim. sequent per III^c IIII^{or} dies percipienda vadia ut supra, ac etiam pro vadiis LX sagittarorum equitum cum quibus retentus fuit in dicto servicio in ducatu praedicto, a 25 januar., anno praedicto quinquagesimo primo, usque primum diem julii pro X seq. et per CLVIJ dies et a dicto I die julii usque XIII diem septembr. pro X seq. per LXXV dies pro vadiis L sagittar. praedictorum equit. percipiendo pro quolibet sagittario VI den. sterling. per diem debentur eidem domino de Lebreto in thesaur. castri regii Burdigal., sex mille centum quatuor viginti tres libr. sterling., de quibus habuit per manus dicti constabularii M^fM^fM^f V^c LX scutos parvos auri. Teste sigillo nostro huic praesenti villae appposito Burdigal. 3 mars 1352. *Cotté D 13. A la suite vient un compte semblable pour l'an 1352.*

A la suite de ces actes vient celui-ci : In Dei nomine amen, anno ejusdem ab incarnatione secund. computationem ecclesiae Anglicanae mill. CCC quinquagesimo primo, indic. V^a, pontific. Clement VI anno X^o mensis novembris die XXII ... in monasterio Sancti Bartholomei de Smychefeld²⁰² juxta London., personaliter constitutus Stephanus Michael civis et mercator burdigalensis, in praesentia

¹⁹⁸ dessin en marge gauche non reproduit ici, note Cl. R.)

¹⁹⁹ en marge gauche : quand on trouve ces abbrev. : « cum in quadam indent. inter nos facta, ... continentem », etc., il faut lire : « in quadam indentatura », endenture, comme il se trouve dans l'acte cotté D 13.

²⁰⁰ en marge gauche : cotté D 13 / valeur des royaulx d'or.

²⁰¹ en marge gauche : cotté D 13 / état des troupes du sire d'Albret en 1351, et leur solde.

²⁰² ce que nous lisons. A notre avis, il faut comprendre « Smythefield » (*St Bartholomew, Smithfield*) (note Cl. R.)

discreti viri magistri Bernardi de Saltu accornaci²⁰³ ... nobilis Bernardi domini de Lebreto, recognovit et confessus fuit se recepisse a dicto domino de Lebreto mille aureos de scuto de novo cunc. regis Franciae boni ponderis ad emendum bene et fideliter ut bonus et legalis mercator bladum in insula de Garnesi vel aliis locis dictae insulae circum adjacentibus ad valorem dictorum mille scutorum et ad vehendum et ducendum expensis dicti domini dictum bladum fideliter et integre in navibus bonis ad dictum dominum in Vasconia quam citius commode poterit ... omnes casus ... sive in mari vel in terra idem dominus in se recepit etc. (*ibid. cotté D 13*).

Ibid., est un compte du comptable de Bordeaux ainsi daté : XXIII^o die novembris anno vicesimo sexto regni domini regis R. Edw. tertii post conquestum²⁰⁴. Bernard Ezii s'est dit fils de Bernard Ezii domini de Lebreto, on y dit : m^{di} ²⁰⁵ quoad M^fM^fM^fM^f IIII^{cc} quae solut. erant 24 nov., anno 26 regni domini regis Edw. post conquestum, per thesaur. et cameram

Page 77 / Chapitre V Albret

Bernardo Ezii filio Bernardi Ezii domini de Lebreto nomine dotis seu dotalitis Isabellae filiae domini regis quam idem Bernardus filius ducturus erat in uxorem sub conditione quod si soluto matrimonio inter ipsos Bernardum et Isabellam quoquomodo tunc idem Bernardus teneretur ad restitutionem ejusdem summae et quia soluto matrimonio inter ipsos Bernardum et Isabellam per mortem ejusdem Bernardi, praedictus Bernardus pater pro dicto Bernardo filio restituit ad requestam [----]²⁰⁶ XXI^o die julii anno regni praedicti domini nostri regis XXVIII, MMMM IIII^c supradictas etc. *ibid. cotté D 13*.

Lettres d'Edouard III roi d'Angleterre à Bernard, dit Bernardets, sire d'Albret (1340 ou environ)

Référence non connue aux AD 64

²⁰⁷Eddoard, par la grace de Dieu roy d'Angleterre et de France et sgr d'Irlande à nostre cher et bien amé foial mons. Bernardets sire de Labret, salut. Nous avons veu et regardé vos lettres que les vous nous avez envoyées, si avons assez pleinement entendus les grands eades et secours que vous avez fait à nostre duchié de Guyenne pour nostre honneur faire et nos droitures pourchassier et les grands oictrageants mises et custages que vous avez fait par celle cause don nous vous mercions tant chèrement et de ci entier cuer comme pluz poans, et si Dieu plest, nous le montrerons à eure des temps à venir en telle maniere que vous tendres ce que vous avez faitz devers nous bien employez et quant à ce que deniers et autres biens ne sont venus devers vos parties hors d'Angleterre, il nous poise molt durement, mais certainement la defaute n'ad mie esté en nous, eviez en ceux qui ont mesnez toutes ces besoignes en Angleterre, et qui se sont trop mauportez, tant devers nous comme devers vous. Car au temps que nous venismes outre meer, nous n'avieuz gaires de deniers pour cause de la grande haste que nous avons d'encontrier la flote de nos enemis et de tout ce temps que nous avons puis demorez aussi bien en Flandres comme devant Tornay, nul denier ne nous vint hors de nostre royaume pour nul mandement que nous poemes faire illecques²⁰⁸, comment que assez des biens nous soyent gurtez par nostre poeple qui parra suffire tant pour nous come pour vous. Mais ne voillez par tant de rens desesperer que vrayement nous biens ad l'eide de Dieu mettre hastivement tieu remede que ceulx ez queux la defaute seira trové seront punis selon leur de cert et par celle cause nous pensons mesmes passer hastivement en Angleterre, et adoncques nous ordonerons enfint quant as deniers et autres biens envoyer par devers vous que bones amendes seront faites devers vous, si Dieu plest, de quante que a esté mespris et delaiez en temps passé et de ce que nous vous avons promis avant les heures que deniers et autres biens vous devoient avoir venuz nous voillez tenir pour excuser que certainement nous l'avons fait par assurance et promesses de nos ministres en Angleterre, car ils nous ont promis en mesme la maniere. Mais nous ne fierons plus en tielles promesses, eins mettrons meisme remede, si

²⁰³ *en marge gauche* : lisez « attornati », Lt, talis in Rymer. « acornacum » et « accornacum » et « accornacus » (135x) Gloss. Ce mot est plusieurs fois écrit ainsi, forte « ceconomus » / commerce du blé avec les îles de Guernezaï etc.

²⁰⁴ *en marge gauche* : m^d = « memorandum », dans le livre de comptes.

²⁰⁵ *en marge gauche* : comput. anglic.

²⁰⁶ *abréviation non comprise*.

²⁰⁷ *en marge gauche* : cotté M 13 / lettre du roi Edouart III à Bernard Ezii, menagements de ce prince, etc.

²⁰⁸ *en marge gauche* : Edouard mal secouru d'Angleterre.

Dieu plest, hastivement et à nostre venue en Anglaterra, nous ordonerons aucun grand de nostre royaume de venir pour devers vous avec les biens que nous y enverrons, mes toutes fois il covient que vous portez la charge de capitani, tant que les besoignes soient mises en aubre estat, et ce vous prions pour nous que certainement nous ne vous poons ne ne poons entierement pour excusez, quant et endroit

Page 78 / Chapitre IV Albret

de la confirmation du greve fait au sgr de Puyguillem pour quele vous nous avez priez, vous prions especialement que vous voillez envoyer aucun des vos à nos en Anglaterra et pour suivre celle besoigne et toutes autres qui vous touchent et qui vous sont à cuer, et nous en ferons tel exploit que vous vous tendrez, si Dieu plest, pour contens et illoecques nous ordonerons des gages que vous prendrez pour votre corps et de toutes autres choses dont vous nous verrez certifier, car nous y aurons nostre conseil plener et pour tant seront les choses entre nous et vous soient tant fermes et establis et faites par tielle deliberation que riens n'en poet estre repugnez ne empeschez en temps à venir. Donné sous nostre seel privé seal à Gannt le XXJ jour de novembre l'an de nostre regne d'Angleterre quatorzieme et de France premier, à mr Bernadetz de Labreite, nostre cher amez foial, par le roy d'Angleterre et de France. *Copie en papier, ecriture du temps de la date, mais sans signature etc.*

Acte par lequel Amanieu sire d'Albret appelle au roi de France des violences du sénéchal de Gascogne pour le roi d'Angleterre. (1312)

Référence non connue aux AD 64²⁰⁹

²¹⁰*L'acte suivant, qui est un rouleau en parchemin de 13 à 14 pieds de long, cotté O 13 est relatif aux n^{os} T 5 et T 12 chapitre 4 supra, chap. 4. La cause de tout le different entre le sire d'Albret et le seneschal de Gascogne est expliqué ainsi dans ce rouleau :*

Vobis ... Guillelmo de Aqua ... servienti armorum domini regis Franciae comissario a domino rege Franciae ad infrascripta denunciando ... demonstrat nobilis vir Amanevus dominus de Lebreto miles quod, cum ipse appellasset legitime ad illustr. dominum regem Franciae, pro se et suis adherentibus ... a multis et diversis gravaminibus sibi ac subditis suis illatis seu inferendis et etiam comminatis per Johannem de Ferrariis senescallum condam ducatus Aquitaniae et pretextu dictae appellationis, dictus dominus rex ipsum dominum Amanevum et ejus bona, et ejus terram, et sibi adherentes ... subditos et in sua recipisset guardia speciali, quamvis antea idem dominus Amanevus terre et gentes suae essent exempt. et in garda speciali, gardiatorem deputando ... Johannes de Ferrariis quondam senescallus ducatus Aquitaniae seu qui gerebat se pro senescallo ducatus Aquitaniae cum suis complicitibus quorum nomina sunt haec : Odo de Lados, Arnaldus de Barberiis ... Arnaldus de Castronovo et omnes inferius nominand., (*ceux qui sont dans l'arret m. s.*) more hostili cum multitudine armatorum equitum et peditum usque ad quatuor millia hominum et ultra et ex illis extensis terram ipsius domini Amanevi et vicomitis de Eourca vicecomitis Maratiniae et domini de Bessanat et Fortanerii de Bats sibi adherentium in appellatione praedicta et subditorum suorum malitiose invaserunt et intraverunt, ponendo ibi incendia, vulnerando et occidendo multos homines nobiles et ignobiles, et mulieres violando, ecclesias ornamentis ecclesiasticis et aliis bonis spoliando, comburendo castra et loca obsidendo et expugnando, capendo, diruendo, comburendo et multa bona rapiendo et secum adducendo ... et capiendo personas hominum et mulierum torquando seu questionando enormiter personas eorumdem vim publicam inferendo et crimen lezae majestis committendo in praemissis et aliis multipliciter delinquendo, contra pacis statuta et bonum statum terrae in magnum vituperium et contemptum regiae magestatis et prejudicium appellationum et gardiae praedictarum frangendo

²⁰⁹ Voir la transcription en ligne (1/12/2012) à l'adresse :

<http://www.cn-telma.fr/enquetes/enquete153/enquete153/>

Bibliothèque nationale de France, Doat 180, fol. 70

Elisabeth Lalou, Xavier Hélary. "Procès d'Amanieu d'Albret contre les hommes qui l'ont attaqué. 1312. (Bibliothèque nationale de France, Doat 180, fol. 70)", dans *Enquêtes menées sous les derniers capétiens*, Elisabeth Lalou, Christophe Jacobs, éd., Paris : Centre de ressources numériques TELMA, 2007. (Ædilis, Publications scientifiques, 4).

²¹⁰ *en marge gauche* : cotté O 13 /voyez mes extraits des actes publics d'Angleterre recueillis par Thomas Rymer, tome 2. pag.

scienter dictam salvam gardiam, cumque praedicta valde fuit pernicioosa exempla et remanere non debeant impunita, supplicat et requirat dictus dominus Amanevus per vos dictum Guillelmum de Aqua super praedictis tam enormis excessibus veritatem

Page 79 / Chapitre IV Albret

inquirend., et ea reperta malefactores punire secundum legitimas sanctiones ut poena eorum ceteris similia committentibus transeat in exemplum et ut honor regius servitur illaesus etc. ... nomina vera praedictorum secuntur. *Ce sont les memes que ceux nommé dans l'arrest, avec les communautés du Bearn, mais cette liste est encore plus détaillée, parmi les noms on y trouve : Guillel.²¹¹, abbas d'Ortès, nunc praepositus de Vasato ... communitates hominum de Bearnio, qu'on nomme comme dans l'arrest : communitas de Baiona usque ad sex millia homines.*

L'acte d'appel dont il est parlé plus haut est conçu en ces termes, et referé dans le rouleau :

Noverint, etc. quod anno Domini M CCC duodecimo, die jovis in festo sancti Urbani septima die exitus mensis madii²¹² apud Lingonium vasatensis diocesis ... nobilis vir dominus Amanevus dominus de Lebreto miles super quibusdam injuriis et gravaminibus sibi et quibusdam aliis bonis viris illatis et inferendis prout inferius continetur es excellentiss. etc. regem Franciae in modum qui sequitur appellavit. Cum appellationis remedium est inventum in revelamen oppressorum contra malitiam obprimentium et obprimere volentium, et vos domine Johannes de Ferrariis miles senescallus Vasconiae pro domino nostro rege Angliae duce Aquitaniae crudeliter et austeriter vos habeatis in vestro officio senescalli, capiendo, mutilendo et interficiendo bonos viros amicos nostros et parentes et gentes et alios multipliciter agravando indebite et injuste contra Deum et justitiam et sine causae cognitione et quia fecistis Odonem de Lados inimicum nostrum capitalem, senescallum de Landis ubi habemus partem bonorum nostrorum et amicorum et pro eo quia illos quos coram vobis citari fecistis illos indifferenter capites et personas coram sicut est dominus de Lesparra et plures alii boni viri et nos Amanevus dominus de Lebreto miles, qui sumus unus de baronibus ejusdem senescalliae timentes nos et bona nostra similiter agravari et in jure nostro diminui a vobis in his scriptis ... appellamus ad serenissimum principem dominum nostrum regem Franciae²¹³, personam nostram et amicos consiliarios et adherentes nobis ... specialiter supponend. ... facimus coram vobis magistro Bernardo de Vineis locum tenente praedicti domini senescalli in Vasconia et istam eandem appellaationem fecissemus et intimavissemus praedicto domino Johanne de Ferrariis senescallo, si essemus ausi coram ipso personaliter comparere quod propter malitiam et austeritatem suam facere non audemus propter pericula quae imminet in praesenti, ... Factum fuit hoc anno, die etc. praedict., regnante Eddwardo illustri rege Angliae duceque Aquitaniae, Guillelmo episcopo Vasconiae.

Dans un autre acte d'appel, le sire d'Albret represente ainsi ce Jehan de Ferrariis seneschal d'Aquitaine ... non intendo recedere ab appellationibus alias per me emissis ad dominum ... regem Franciae ab audientia nobilis viri domini senescalli Vasconiae pro domino rege Angliae duce Aquitaniae et contra eundem senescallum ... quod praefatus senescallus qui more boni praepositi providere, senescalliam suam faciendo leges et jura, usus et consuetudines patriae, antiquitus approbatos, deberet et haberet regere, ut sibi subjecti in tranquillitate viverent et in pace ; spretis et neglectis juribus, rationibus, usibus et consuetudin. Vasconiae suos subditos malleat ferociter et pertractat, et associata maxima multitudine armatorum tam equitum quam peditum incedit per Vasconiam et Agenesium comminando, terrendo subditos ducatus Aquitaniae, quod eos opprimeret, gravabit et interficiet nisi faciant quod placebit quodque et idem senescallus veniens contra proprium juramentum per quod juramentum

Page 80 / Chapitre IV Albret

²¹¹ *en marge gauche* : Guillelmus de Fuxo, baiulus de Loron pro comitissa Fuxensi, Augerius de Sensaudun, baiulus de Loron pro domino de Lescun, et plusieurs autres avec le titre de baiulus, cum complicibus suis etc.

²¹² *en marge gauche (peu lisible)* : comput. ecclesiastique, éclairci pour les « exitus mensis » par trois caracteres. En 1312, la lettre dominicale fut « A », par conséquent, le 25 mai jour de la fête de St Urbain fut un jeudi marqué par la lettre « E », car « A » se trouve vis-à-vis le 21 mai ; ainsi la 7 exitus mensis maii est 31 + 1 jours du mois – 7 = 32 – 7 = 25. J'ajoute 1 au nombre de jours du mois, parce qu'il y a un jour commun, en faisant le retranchement par la soustraction ordinaire, ainsi les « exitus mensis » se comptent en retrogradant de la fin du mois au commencement etc. Vide codicam VI de mes extraits de Pau, chap. XIV, Verteuil, in fine capitibus [---] de exitibus mensis.

²¹³ *en marge gauche* : Amanieu d'Albret appelle au roy de France Philippe le Bel des violences du seneschal de Gascogne pour le roy d'Angleterre (1312).

promisit in principio suae administrationis se jura et libertates patriae observare, et subditis suis justitiam exhibere, ipsosque juste tractare, tentis usibus seu consuetudine observatis ab antiquo, plures ex subditis et eorum castra et terram invasit et ibidem mortes et incendia commisit contra civiles et canonicas sanctiones, licet ipsi essent appellantes ad predictum dominum nostrum regem Franciae, et in ejus gardia speciali, et ipso senescallo Vasconiae praemissa sciente.

Item quod idem senescallus adeo se hominibus reddit terribilem quod qualitercumque gravet aliquem, vel aliquos de subditis, nullus est ausus in sui praesentia appellare ad dominum regem praedictum, immo ipsos appellantes de ducatu ad dictum dominum regem, metu mortis et carceris qui potest cadere in constantem virum, compellit renuntiare appellationibus praedictis, et nichilominus spretis appellationibus ad eundem dominum regem emissis ab ipso senescallo, et contra ipsum senescallum suspendit, incarcerat et interficit appellantes etc., in vituperium regiae majestatis et contemptum ressorti et superioritatis suae, et quod gravius est, ferendum, servientes praefati domini nostri regis et notarii seu senescalli sui regii petragoricens. et caturcens. dictus senescallus Vasconiae, cum ad ipsum veniunt, pro mandatis regiis exequendis terret graviter verbo et eis se reddit gravem et difficilem in adeundo, et post respondet eisdem contemptibiliter et etiam contumeliose, et quandoque eos facit arestare et detinere, et ejus familia in hospicio suo. Ipso senescallo assidente et presente, nuper apud Lingonium cuidam servienti regio abstulit baculum sive massam suam floribus liliis depictam, et eam projecerunt in mare, et postea ipsum servientem graviter percusserunt etc.

... Item idem senescallus Vasconie, ea sola ratione quia dominus d'Esparro appellavit ad dominum nostrum regem Franciae a quadam sententia, si sententia dici debeat, quam idem senescallus Vasconiae tulerat, inciviliter seu ferri fecerat contra Petrum Vigerii de Rocella, civem burdigalensem hominem notabilem et bonae famae, avunculum ipsius domini Sparre, in qua sententia, proprio temerario motu, sine omni cause cognitione, condemnaverat morti dictum P. Idem senescallus cepit manu propria dictum dominum d'Esparra, et intrusit in castro Burdigalensi ubi dampnati vel dampnandi ad mortem ponuntur, et ibi eundem tandiu tenuit quousque metu carceris idem dominus Sparra violenter certis minis et terroribus inductus renunciavit appellationi suae predictae. Postque eundem Petrum appellansem a condemnatione praedicta post et contra appellationem praedictam decapitavit et truncum seu corpus ejusdem in furchis patibularibus suspendi fecit.

Item quod idem senescallus Othonem de Lados, inimicum capitalem mei dicti Amanevi, fecit et constituit senescallum de Landis ducatus Aquitaniae, in quibus Landis ego dominus Amanevus habeo majorem partem fortunarum mearum, et ad hoc ut idem Otho plus laedere et agravare me possit.